
・タグアンテナの姿勢により、電磁波の偏波は変化する。 
 

・姿勢変化に対応するためには、リーダは円偏波がよ
い 
 
・一方、距離を伸ばすためには、直線偏波がよい。 
 

・一個のアンテナで、複数の偏波を可変とするアンテナ
があれば、状況に応じて、使い分けが可能になる。 
 
・UHF帯RFIDに対応できる、変化切換え型アンテナを
提案した。 
 
 

偏波切り替え可能なリーダアンテナ 
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偏波切り替え可能なリーダアンテナ 
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給電ポート ① 給電ポート ① グランド板 

パッチ 

給電ポート ① 給電ポート ② グランド板 

パッチ 



1

2

3

4

5

6

7

8

870 880 890 900 910 920 930 940 950 960 970
frequency[MHz]

V
S
W
R

measurement simulation

1

2

3

4

5

6

7

8

870 880 890 900 910 920 930 940 950 960 970
frequency[MHz]

V
S
W
R

measurement simulation

偏波切り替え可能なリーダアンテナ 
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①直線偏波ポートから給電（ポート②はオープン） 

②円偏波ポートから給電（ポート①はオープン） 
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偏波切り替え可能なリーダアンテナ 
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①直線偏波ポートから給電（ポート②はオープン） 

②円偏波ポートから給電（ポート①はオープン） 


